
SEGUNDA-fEirA, 03 DE AGOSTO DE 20096
Diário OficialExecutivo  5

R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS, Matrícula nº 999.1682, a se deslocar do município de 
Oriximiná para Óbidos, nos dias 27 e 28/7/2009, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
SubProcuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(POrTAriA N° 2589/2009-MP/PGJ)
POrTAriA Nº 2864/2009-MP/PGJ

O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de 
atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO 
SILVA, Matrícula nº 999.1535, a se deslocar do município de 
Faro para Óbidos, no período de 27 a 29/7/2009, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
SubProcuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(POrTAriA N° 2589/2009-MP/PGJ)
POrTAriA Nº 2865/2009-MP/PGJ

O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de 
atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES 
DAHÁS JORGE, Matrícula nº 999.108, a se deslocar desta 
Capital para Cametá, no período de 27 a 29/7/2009, em virtude 
de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
SubProcuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(POrTAriA N° 2589/2009-MP/PGJ)
POrTAriA Nº  2866/2009-MP/PGJ

O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de 
atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES 
DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI, Matrícula nº 999.466, a se 
deslocar do município de Marapanim para Icoaraci, no período 
de 27 a 29/7/2009, em virtude de acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
SubProcuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(POrTAriA N° 2589/2009-MP/PGJ)
POrTAriA Nº   2867/2009-MP/PGJ

O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de 
atender o interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN, Matrícula nº 999.1680, a se deslocar do município de 
Magalhães Barata para Marituba, no período de 27 a 29/7/2009, 
em virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
SubProcuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(POrTAriA N° 2589/2009-MP/PGJ)
POrTAriA Nº 2868/2009-MP/PGJ

O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de 
atender o interesse institucional,

R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, Matrícula nº 999.1693, a se deslocar do município de 
Santarém Novo para Benevides, no período de 27 a 29/7/2009, 
em virtude de acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
SubProcuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(POrTAriA N° 2589/2009-MP/PGJ)
POrTAriA Nº 2875/2009-MP/PGJ

O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1498, lotado na Promotoria 
de Justiça de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES 
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo          R$       200,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física            R$       600,00
Período de Aplicação: 26/7 a 23/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO ProcURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA Nº 2877/2009-MP/PGJ
O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 
999.1121, lotado na Promotoria de Justiça de Ourém, a 
importância de R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES 
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo          R$       200,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física            R$       660,00
Período de Aplicação: 26/7 a 23/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO ProcURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA Nº 2878/2009-MP/PGJ
O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1299, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, a importância 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES 
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo          R$       200,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física            R$       400,00
Período de Aplicação: 26/7 a 23/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO ProcURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA Nº 2879/2009-MP/PGJ
O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1321, lotada na 
Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 650,00 
(seiscentos e cinqüenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES 

EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo      R$       200,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física            R$       200,00
3390-39: O. S. Terceiros - P. Jurídica          R$        250,00
Período de Aplicação: 26/7 a 23/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO ProcURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA Nº 2880/2009-MP/PGJ
O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RIDHER NOGUEIRA SÁ, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1506, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, a importância de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES 
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo     R$       500,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física            R$       300,00
Período de Aplicação: 26/7 a 23/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO ProcURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA Nº 2881/2009-MP/PGJ
O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA 
BRITO, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1289, 
lotada na Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES 
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo     R$       500,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física            R$       500,00
Período de Aplicação: 26/7 a 23/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO ProcURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA Nº 2883/2009-MP/PGJ
O ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de 
atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Procuradora de Justiça 
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, Matrícula nº 999.038, 
desta Capital a Porto Alegre/RS, via aérea, no período de 31/7 a 
5/8/2009, a fim de participar da reunião Ordinária do Conselho 
Nacional dos Procuradores-Gerais de Justiça.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Porto 
Alegre/Belém e 5 e ½ (cinco e meia) diárias à Procuradora de 
Justiça, nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO ProcURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA Nº 1806/2009-MP/SGJ-TA
A SUBProcURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora JANDIRA MIRANDA 
DA SILVA, Técnico, Matrícula 999.1582, desta Capital para São 
Luis/MA, no período de 25 a 28/8/2009, a fim de participar da 
IV Jornada Internacional de Políticas Públicas - JOINPP.
II – CONCEDER 4 (quatro) diárias à servidora, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.


